PAGE

 [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

    СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

Двадцатое заседание
РЕШЕНИЕ №204
16 марта 2023 года

О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности

Руководствуясь статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 26.12.2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», пунктом 7 и подпунктом 8  пункта 8 статьи 27 Устава Каменского городского округа, Дума Каменского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

1) Решение Думы Каменского городского округа от 03.06.2010 года № 283 «Об утверждении Положения «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Каменского городского округа, выполняющим свои функции на неосвобожденной основе»;

2) Решение Думы Каменского городского округа от 02.08.2011 года № 419 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Каменского городского округа, выполняющим свои функции на не освобожденной основе», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 03.06.2010 года № 283»;

3) Решение Думы Каменского городского округа от 17.09.2015 года № 389 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Каменского городского округа, выполняющим свои функции на неосвобожденной основе», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 03.06.2010 года № 283 (в ред. от 02.08.2011 года № 419)»;

4) Решение Думы Каменского городского округа от 25.01.2018 года № 191 «О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Каменского городского округа от 03.06.2010 года № 283 «Об утверждении Положения «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Каменского городского округа, выполняющим свои функции на неосвобожденной основе» (в редакции от 02.08.2011 года № 419, от 17.09.2015 года № 389)».

3. Разместить настоящее Решение в сети Интернет на официальном сайте Думы Каменского городского округа http://kamensk-duma.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы

Каменского городского округа                                                          Г.Т. Лисицина

Утверждено
Решением Думы Каменского

городского округа

от 16.03.2023 №204
«О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности»

Положение «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Свердловской области от 26.12.2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», пунктом 7 и подпунктом 8  пункта 8 статьи 27 Устава Каменского городского округа и устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - депутаты), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» и Регламентом Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

Статья 2. Порядок расходования и отчетности

1.  Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, производится за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Думы на текущий финансовый год.

2. Норматив финансирования расходов на возмещение депутату документально подтвержденных расходов, связанных с осуществлением их полномочий, устанавливается в размере 18000 (восемнадцать тысяч) рублей в год.

3. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится на основании распоряжения Председателя Думы Каменского городского округа (далее - председатель Думы) путем перечисления денежных средств на счета депутатов, открытых в финансово-кредитных организациях, и представленных депутатами отчетов по форме согласно приложению №1.

Отчеты составляются с приложением подтверждающих платежных документов. Предельный срок подачи отчета с приложением платежных документов 25 декабря текущего финансового года.
4. Депутат вправе возмещать понесенные расходы по осуществлению депутатской деятельности ежемесячно, ежеквартально либо один раз в год в пределах средств, установленных на очередной финансовый год.

5. Запрещается перераспределение невостребованных средств, предусмотренных для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, для выплат другим депутатам.

Статья 3. Порядок расходования и отчетности

1. Подлежат возмещению следующие расходы депутатов, связанные с осуществлением депутатской деятельности:

1) услуги связи (местная телефонная связь, внутризоновая телефонная связь, междугородняя связь, мобильная связь, услуги Интернета);

2) горюче-смазочные материалы (ГСМ);

3) канцелярские принадлежности;

4) почтовые расходы;

5) транспортные услуги (проезд в городском общественном транспорте на территориях муниципальных образований Свердловской области, междугородний проезд в пределах Свердловской области);

6) представительские расходы (цветы, грамоты, памятные адреса, фоторамки, поздравительные адреса, папки адресные, открытки, венки, сувенирная продукция, кондитерские изделия, игрушки).

Статья 4 Заключительные положения

1. В случае досрочного прекращения полномочий депутата выплата расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, прекращается со дня, определенного решением Думы о прекращении полномочий депутата.

Приложение N 1

к Положению «О порядке возмещения

расходов, связанных с осуществлением

депутатской деятельности»
ОТЧЕТ

ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ

ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТУ
ДУМЫ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕМУ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

ЗА ___________________ 20__ г.

(указать период)
	N п/п
	Статьи расходов
	Документ, подтверждающий расходы
	Фактические затраченные средства

	1.
	Услуги связи (местная телефонная связь, внутризоновая телефонная связь, междугородняя связь, мобильная связь, услуги Интернета)

	2.
	Горюче-смазочные материалы (ГСМ)

	3.
	Канцелярские принадлежности

	4.
	Почтовые расходы

	5.
	Транспортные услуги (проезд в городском общественном транспорте на территориях муниципальных образований Свердловской области, междугородний проезд в пределах Свердловской области)

	6
	представительские расходы (цветы, грамоты, памятные адреса, фоторамки, поздравительные адреса, папки адресные, открытки, венки, сувенирная продукция, кондитерские изделия, игрушки)

Депутат Думы Каменского городского округа

___________________________________________________________________________

(подпись)                 (Ф.И.О.)

от пятимандатного избирательного округа N _____

___________________

(дата сдачи отчета)